
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero 88 del 21/04/2016 

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER OCCUPAZIONE  TEMPORANEA  DEL  SUOLO
PUBBLICO  IN  AREE  ATTIGUE  AI  LOCALI  DI  PUBBLICI  ESERCIZI
FINALIZZATI ALLA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE ED
ALLE  GELATERIE  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  -  PERIODO  DAL
01.05.2016 AL 31.10.2016. I.E. 

L'anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 15:55 in Arese, presso la sala delle
adunanze, in seguito a convocazione, si e’ riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Nominativo Funzione Presente
PALESTRA MICHELA SINDACO SI
IOLI ENRICO GASTONE VICE SINDACO SI
GONNELLA ELEONORA ASSESSORE SI
TELLINI ROBERTA PINUCCIA ASSESSORE SI
AUGURUSA GIUSEPPE ROBERTO ASSESSORE SI
SCIFO BARBARA ASSESSORE SI

Totale Presenti 6 Totale Assenti  0

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Dott. Paolo Pepe,  SEGRETARIO
GENERALE

Presiede l' Ing. Michela Palestra, in qualità di SINDACO

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 88 del 21/04/2016 1



LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO che l'Amministrazione comunale:

A) nel  corso  dell'anno  2014  ha  avviato  con  riscontro  positivo  la  sperimentazione
dell'occupazione temporanea del suolo pubblico in aree attigue ai locali di pubblici esercizi
finalizzati alla somministrazione di alimenti e bevande nella zona compresa nel perimetro
del  Distretto del  Commercio (costituito con atto di  Giunta  comunale  n.  17/26.01.2010)
includendo altresì la Piazza C. A. Dalla Chiesa, per il periodo compreso tra il 14.06.2014
ed il 31.10.2014, con atto di indirizzo della Giunta comunale n. 109/05.06.2014,

B) ha promosso la medesima iniziativa per l'anno 2015 (e primi mesi 2016) estendendola alle
gelaterie,  limitatamente  ad  “attrezzature  e  arredi  di  cortesia”  con  “stoviglie  e  posate  a
perdere” per permettere ai clienti di consumare sul posto (senza servizio e assistenza di
somministrazione) i prodotti confezionati e venduti al banco per:

I. il periodo dal 01.04.2015 al 31.10.2015, con atto di indirizzo della Giunta comunale n.
52/19.03.2015;

II. il periodo dal 05.12.2015 al 28.02.2016, estendendola a tutto il territorio comunale, con
atto di indirizzo della Giunta comunale n. 167/12.11.2015;

CONSTATATO che la buona riuscita delle iniziative sopra ricordate è stata anche l'occasione
per creare convivialità  e  socializzazione nel  territorio cittadino garantendo nel  contempo il
decoro urbano;

VISTO che quanto sopra è in linea con:

a) il progetto insediativo, finalizzato a migliorare l'offerta dei servizi di interesse pubblico,
come definito  dalle  azioni  strategiche  dell'Amministrazione  comunale  e  contenute  nel
Documento di Piano del Piano di Governo del Territorio;

b) le politiche dell'Amministrazione comunale di cui alle missioni del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2016-2017-2018, approvato con atto di Consiglio comunale n.
4/28.01.2016;

RITENUTO  di  promuovere  simile  iniziativa  per  il  periodo  dal  01.05.2016  al  31.10.2016,
previa autorizzazione e concessione comunale di occupazione temporanea del suolo pubblico
in  aree  attigue  ai  locali  di  pubblici  esercizi  finalizzati  alla  somministrazione di  alimenti  e
bevande e alle gelaterie, limitatamente ad “attrezzature e arredi di cortesia” con “stoviglie e
posate a perdere” per permettere ai clienti di consumare sul posto (senza servizio e assistenza
di  somministrazione)  i  prodotti  confezionati  e  venduti  al  banco come consentito  all'art.  2,
comma 2, della Legge regionale 30 aprile 2009, n. 8  Disciplina della vendita da parte delle
imprese artigiane di prodotti alimentari di propria produzione per il consumo immediato sul
posto,  modificato  dall'art.  14,  comma  1,  della  Legge  regionale  del  8  luglio  2014,  n.  19
Disposizioni  per  la  razionalizzazione  di  interventi  regionali  negli  ambiti  istituzionale,
economico, sanitario e territoriale,  per l'utilizzo stagionale dello spazio pubblico all'aperto,
previa autorizzazione e concessione comunale, dal 05.12.2015 e sino al 28.02.2016;

RICORDATO  che  l'autorizzazione  all'occupazione  suolo  pubblico  viene  rilasciata  dal
Comando della Polizia Locale secondo quanto stabilito dal Regolamento per le occupazioni di
spazi  ed  aree  pubbliche  e  per  l'applicazione  della  relativa  tassa approvato  con  atto  del

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 88 del 21/04/2016 2



Consiglio comunale n. 43/07.11.1994 e modificato con successivo atto n. 6/19.02.1996;

RICORDATO altresì che l'utilizzo  stagionale dello spazio pubblico all'aperto per i  pubblici
esercizi  che  somministrano  alimenti  e  bevande  è  consentito,  previa  autorizzazione  e
concessione  comunale,  in  misura  inversamente  proporzionale  alla  superficie  di
somministrazione di alimenti e bevande autorizzata all'interno dei locali di esercizio, secondo
le indicazioni della seguente tabella:
PERCENTUALE DI AMPLIAMENTO PER CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO

Superficie  di  somministrazione
interna autorizzata

<50 51/100 101/100 >200

Percentuale  di  concessione  di
suolo  pubblico  massima
consentita

100% 75% 50% 25%

come disciplinato dall'art. 5 -  Titolo 1.13 dei Criteri comunali di autorizzazione dei pubblici
esercizi approvati con delibera Commissariale n. 31/22.02.2012;

RICORDATO che con le occupazioni temporanee del suolo pubblico in aree attigue ai locali di
pubblici esercizi, finalizzate alla somministrazione di alimenti e bevande, e alle gelaterie:

(a) dovranno essere rispettati tutti  i  vincoli dettati dalla sicurezza urbana anche in caso di
pioggia, escludendo l'individuazione di località dove le infrastrutture stradali non offrono
adeguati spazi per attrezzare il suolo pubblico in modo di aumentare significativamente le
condizioni di sicurezza passiva;

(b) dovranno essere lasciati liberi tutti gli accessi pedonali e carrabili;

(c) dovranno essere lasciati liberi i percorsi di emergenza già individuati e non ostruita la
segnaletica verticale;

(d) dovranno essere lasciati liberi i moduli di corsia delle sedi stradali;

(e) sarà  consentita  esclusivamente  l'installazione/posizionamento  di:  tende,  ombrelloni,
gazebi,  paraventi,  sedie,  panche,  tavolini,  stufe  e/o  lampade  radianti  (da  esterno),
contenitori di rifiuti, portaceneri, rastrelliere per biciclette; tutte le attrezzature dovranno
essere prive di loghi/scritte pubblicitarie di qualunque genere e tipo;

(f) le  domande  di  occupazione  suolo  pubblico  dovranno  essere  corredate  da  planimetrie
debitamente  quotate  e  rappresentative  delle  attrezzature  che  si  intendono
installare/posizionare;

(g) l'installazione/posizionamento delle attrezzature non dovrà avvenire prima delle ore 9.00
ed il loro smontaggio e ritiro in area privata dovrà essere concluso entro le ore 24.00;

(h) non sarà consentito lo spostamento dell'arredo urbano;

(i) nessuna erogazione di servizio o installazione di impianto (corrente, acqua, gas, contatori,
ecc.) dovrà essere chiesto alla Pubblica amministrazione;

(j) obbligo dei  titolari  delle  attività  alla  pulizia  e  allo  sgombero da  qualsiasi  oggetto  e/o
rifiuto dell'area occupata con le proprie attrezzature e dai propri avventori (clienti);

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 Nuovo codice della strada e s.m.i.;

VISTO il  Decreto Legislativo 31 marzo 1998,  n.  114  Riforma della  disciplina relativa al

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 88 del 21/04/2016 3



settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59 e
s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30 aprile 2009, n. 8 Disciplina della vendita da parte delle imprese
artigiane di prodotti alimentari di propria produzione per il consumo immediato nei locali
dell'azienda;

VISTA la  Legge 22  dicembre  2011,  n.  214  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante disposizioni urgenti per la crescita, l'equita' e il
consolidamento dei conti pubblici;

VISTA la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 Testo unico delle leggi regionali in materia
di commercio e fiere e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 2014, n. 19  Disposizioni per la razionalizzazione di
interventi regionali negli ambiti istituzionale, economico, sanitario e territoriale;

VISTO il Regolamento edilizio;

VISTO il Piano del colore e delle Soluzioni Architettoniche del Centro Storico;

VISTO il Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l'applicazione della
relativa tassa;

VISTI i Criteri comunali di autorizzazione dei pubblici esercizi;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art.
49  del  T.U.E.L.,  approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di dare atto che la presente premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di promuovere per il periodo dal 01.05.2016 al 31.10.2016 l'occupazione temporanea del
suolo  pubblico  in  aree  attigue  ai  locali  di  pubblici  esercizi,  finalizzati  alla
somministrazione di alimenti e bevande, e alle gelaterie, limitatamente ad “attrezzature e
arredi di cortesia” con “stoviglie e posate a perdere” per permettere ai clienti di consumare
sul posto (senza servizio e assistenza di  somministrazione) quale occasione per creare
convivialità e socializzazione in tutto il  territorio cittadino garantendo nel  contempo il
decoro urbano;

3. di precisare che la suddetta iniziativa dovrà essere espletata nel rispetto delle prescrizioni
elencate in premessa dalla lett. (a) alla lett. (j);

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 88 del 21/04/2016 4



4. di incaricare i seguenti Settori comunali:

A) Polizia Locale,

B) Programmazione,  Pianificazione,  Verifica  Strategica  –  S.I.T.  e  Patrimonio
Immobiliare,

C) Gestione Territorio, Ambiente e Attività Produttive,

ognuno  per  le  rispettive  competenze,  a  provvedere  per  tutto  quanto  necessario
all'esecuzione del presente atto di indirizzo;

5. di  dare  atto  che  la  presente  iniziativa  non  comporterà  oneri  economici  a  carico  del
Bilancio comunale.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del  4°  comma
dell'articolo 134 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000,  stante
l'approssimarsi della data di inizio dell'iniziativa.
  

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 88 del 21/04/2016 5



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Ing. Michela Palestra    Dott. Paolo Pepe

PUBBLICAZIONE ATTO SOGGETTO A COMUNICAZIONE:

Il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio online il giorno   __________________ e vi resterà per
15 giorni  consecutivi,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’art.  124 – 1°  comma del  T.U. – D.Lgs.  n.
267/2000, previa contestuale comunicazione ai Capigruppo consiliari.

Arese,   

   IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE  

    Dott. Carlo Maria Ceriani  

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, 3°
comma del T.U. – D.Lgs. n. 267/2000.

Arese,   

  IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI, RISORSE
UMANE E ORGANIZZAZIONE

Dott. Carlo Maria Ceriani  

 

   
 
 

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 88 del 21/04/2016 6


